August.

Seneca

Quid.

Marcial.

de et. Manifestum est. dicitur nullam esse maiore cau
sa amorem qua vel in paucis vel in multis. Item. quod si
pariter in a. et b. non habentur in quibus. Item. quod si
substantia vel personae sunt in a. et b. probat quod si in a.
est amor ad b. non solummodo est amor factus ad b. et non
etiam ad a. sed etiam ad c. et d. et e. et f. et g. et h. et i. et j. et k. et l. et m. et n. et o. et p. et q. et r. et s. et t. et u. et v. et w. et x. et y. et z.
etiam ad a. et b. et c. et d. et e. et f. et g. et h. et i. et j. et k. et l. et m. et n. et o. et p. et q. et r. et s. et t. et u. et v. et w. et x. et y. et z.
etiam ad a. et b. et c. et d. et e. et f. et g. et h. et i. et j. et k. et l. et m. et n. et o. et p. et q. et r. et s. et t. et u. et v. et w. et x. et y. et z.
etiam ad a. et b. et c. et d. et e. et f. et g. et h. et i. et j. et k. et l. et m. et n. et o. et p. et q. et r. et s. et t. et u. et v. et w. et x. et y. et z.

Augu

Augu

Augu

Cap. 8.

Augu

le podamos pagar amor con amor, quien podra negar, que
 no solamente dio principio Dios al circulo del amor preui-
 niendonos con el suyo, mas q tambien para que le pudiese-
 mos nosotros cerrar con retorno de amor, se hizo de su bella
 gracia con este especial titulo de amor libre, amable, ama-
 bilissimo respetto de nosotros, no solamente con la amabili-
 dad, q se llama passiva, y es la que es amada, y el termino,
 y blanco del amor, mas tambien con la amabilidad, que se
 llama actiua, y es la q tiene fuerzas para mouer a amar, y
 atraer asi mas que piedra iman los amores de los de mas, y
 esto a fin de que cierran con retorno de amor el circulo a
 quien el dio principio, previniendo con el suyo: y asi como
 el amor, con que Dios nos ama, le haze a el tan amable res-
 peto de nosotros, y nos incita a que le amemos, mas, y ma-
 quanto mas nos ama, asi el amor, con que ayudados con las
 fuerzas de la Caridad le pagamos nosotros amor con amor,
 nos haze a nosotros de nuevo amables, respetto de el, y mas,
 y mas quanto mas le amamos, y cerrando el circulo del amor
 con retorno de amor, juntamente lo abrimos con nueva ama-
 bilidad, con la qual de nuevo el amor nos haze amables re-
 specto del, y como Dios no es nada lerdo en pagar con amor,
 cerrando el circulo, y pagandonos con mayor amor, y dan-
 donos mas fuerzas para mas amarle, juntamente le abre da-
 do principio a el con mayor amabilidad, y asi sin termino
 quanto es mayor el amor en Dios, tanto lo es su amabilidad
 respecto de nosotros, y cerrando el circulo con mayor amor da
 principio a el con mayor amabilidad, y viene a ser perfecto
 el circulo del deueno amor, como dixo el gran Luyssio. Y
 sin termino *capo fundi dedit de su amabili* 2, esto